
SCHEMA  N.........NP/24220 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Marco Capurro)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    prestato 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : nuove modalità e criteri per il riconoscimento degli organismi abilitati all'erogazione dei servizi di 
consulenza, formazione e dimostrazione in materia agricola e forestale ai sensi della lr  22/04 e del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007 - 2013 

DELIBERAZIONE N. 1658 IN 21/12/2012 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la DGR n. 1483 del 21/11/2008 con la quale sono state approvate, ai sensi della l.r. 29/11/2004 n. 22 
e in attuazione del Programma di Sviluppo rurale 2007 - 2013, le modalità e i criteri per il riconoscimento 
degli organismi abilitati all’erogazione di servizi di consulenza, di formazione e di dimostrazione in 
materia agricola e forestale, di seguito Prestatori di Servizi; 

VISTA la DGR n. 124 del 12/2/2009 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni all’allegato 
alla citata DGR n. 1483/2009 ed il relativo testo coordinato; 

VISTA la DGR n. 381 del 15 aprile 2011 con la quale, ai sensi della citata L.R. n. 22/04, è stato approvato lo 
Strumento Operativo Agricolo Regionale 2011 – 2012, di seguito SOAR; 

CONSIDERATO che il SOAR 2011 – 2012 ha previsto, tra l’altro: 

− l’eliminazione dell’obbligo, indicato al punto 7), lettera c) del testo coordinato, allegato alla DGR n. 
124/2009, di inviare l’istanza di riconoscimento alla Regione entro il 31 ottobre precedente all’anno dal 
quale si intendono offrire i servizi; 

− l’obbligo di attivazione di una casella di posta elettronica certificata (PEC) e l’avvio di un progetto 
sperimentale per l’introduzione della firma digitale;  

CONSIDERATO che ai sensi del punto 6 del suddetto testo coordinato è istituito l’elenco regionale dei 
Prestatori di servizi, suddiviso nella sezione agricola e nella sezione forestale; 

VISTI: 

− il Decreto del Dirigente n. 2077 del 30/07/2009 (pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 
n. 35 del 2/9/2009) con la quale è stato disposto, ai sensi della DGR n. 1483/2008 e ss.mm.ii, il 
riconoscimento dei Prestatori di Servizio nonché la contestuale iscrizione dei suddetti Prestatori di servizi 
nell’apposita sezione (agricola e forestale) dell’elenco regionale; 



SCHEMA  N.........NP/24220 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Marco Capurro)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    prestato 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

− il Decreto del Dirigente n. 1540 del 15/05/2012 (pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 
n. 25 del 20/06/2012) con il quale è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco regionale dei Prestatori 
di servizi - sezione agricola e sezione forestale di cui al citato Decreto del Dirigente n. 2077/2009; 

ATTESO che l’Assessorato regionale all’Agricoltura si prefigge, come obiettivo strategico anche in 
previsione della nuova programmazione comunitaria (“Position Paper” dei Servizi della Commissione 
sulla preparazione dell’Accordo di Partenariato e dei Programmi in ITALIA per il periodo 2014-2020), di 
qualificare e potenziare il sistema regionale dei servizi di sviluppo agricolo, pubblico e privato; 

RITENUTO opportuno provvedere ad una revisione e ad un perfezionamento delle modalità e dei criteri per 
il riconoscimento dei Prestatori di Servizi, come definiti nella DGR n. 1483/2008, modificata con DGR n. 
124/2009: 

CONSIDERATO che con la nuova revisione si intendono introdurre, in particolare, le seguenti modifiche e 
integrazioni, finalizzate alla semplificazione delle funzioni amministrative e procedurali nonché 
all’introduzione di un sistema più efficiente di interscambio e di comunicazione tra Regione e Prestatori 
di Servizi: 

− l’attribuzione della fase istruttoria delle istanze di riconoscimento alla struttura regionale competente in 
sostituzione del Gruppo tecnico di valutazione, attualmente previsto; 

− la riduzione dei tempi complessivi di istruttoria da 90 a 60 giorni; 

− la riduzione degli adempimenti annuali a carico dei Prestatori con particolare riferimento all’obbligo di 
presentare la certificazione di mantenimento dei requisiti di idoneità; 

− l’eliminazione dell’obbligo di iscrizione all’elenco regionale, della sua pubblicazione sul BURL e del 
relativo adempimento a carico della Regione dell’iscrizione nell’apposita sezione del suddetto elenco per 
ciascun Prestatore di servizi riconosciuto, fermo restando l’obbligo per la Regione di aggiornare e 
divulgare l’elenco regionale, tramite il portale agriligurianet; 

− la graduale informatizzazione e dematerializzazione delle procedure amministrative per la presentazione 
delle istanze di riconoscimento e delle richieste di varianti nonché nella gestione dei relativi bandi 
regionali; 

RITENUTO inoltre, al fine di predisporre un testo organico e unitario, recepire con il presente 
provvedimento: 

− le disposizioni previste nel SOAR 2011 – 2012, come sopra specificato; 

− il Regolamento Regionale 12 ottobre 2012 n. 5, che fissa l’ammontare della tariffa da applicare, tra 
l’altro, alle istruttorie per il riconoscimento dei Prestatori di servizi in attuazione dell'articolo 18 della 
legge regionale 27 dicembre 2011 n 37; 



SCHEMA  N.........NP/24220 

DEL PROT. ANNO..............2012 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Agr i co l tu ra ,  Spor t ,  Tu r i smo e Cu l tu ra 
 Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Marco Capurro)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    prestato 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

− i principi di cui all’articolo 3, commi 7 e 9 del D.L 13/08/2011, n. 138, convertito dalla legge 14/09/2011 
n. 148 in materia di libertà di impresa e di garanzia della concorrenza, eliminando, tra l’altro, il limite 
provinciale di operatività per il Prestatore di servizi e sostituendolo con il riferimento al più ampio livello 
regionale, funzionale al territorio interessato all’attività, così come previsto dal Programma di Sviluppo 
Rurale; 

RITENUTO pertanto necessario: 

− approvare le nuove modalità e criteri per il riconoscimento degli organismi abilitati all’erogazione di 
servizi di consulenza, formazione e dimostrazione in materia agricola e forestale, documento allegato 
(allegato n. 1 con relativi modelli nn. 1, 2, 3, 4, 5) al presente provvedimento come parte integrante e 
necessaria; 

− di sostituire integralmente l’allegato di cui alla DGR n. 1483/2008, modificato con la DGR n. 124/2009; 

SU PROPOSTA dell’Assessore all'Agricoltura, Floricoltura, Pesca e Acquacoltura. 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, le nuove modalità e criteri per il riconoscimento degli 
organismi abilitati all’erogazione di servizi, formazione e dimostrazione in materia agricola e forestale 
(Prestatori di Servizi) ai sensi della l.r. 29/11/2004 n. 22 e in attuazione del Programma di Sviluppo rurale 
2007 – 2013, documento allegato (allegato n. 1 con relativi modelli nn. 1, 2, 3, 4, 5) al presente 
provvedimento come parte integrante e necessaria; 

2. di sostituire integralmente l’allegato di cui alla DGR n. 1483/2008, modificato con la DGR n. 124/2009; 

3. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 
(BUR) nonché di disporne la pubblicazione sul portale regionale www.agriligurianet.it; 

4. di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso amministrativo al TAR 
Liguria o ricorso giurisdizionale straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 
giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione del presente atto. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Gianni Anselmo)              (Dott. Luca Fontana) 

 
 


